



ด่วนที่สุด

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กองพัฒนาระบบงานยุติธรรมฯ โทร. ๐ ๒๑๔๑ ๓๖๐๓.
ที่ ยธ ๐๖๐๙๗/ว ๖๖๐ วันที่ ๖๐ เมษายน ๒๕๖๕

เรื่อง ยกเลิกระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัว พ.ศ. ๒๕๔๗ และประกาศใช้ระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัวที่ผู้เยาว์มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสีย พ.ศ. ๒๕๖๕

เรียน หัวหน้าหน่วยงานในสังกัดกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน

ตามที่กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน ได้ประกาศใช้ระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัว พ.ศ. ๒๕๔๗ เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์การปฏิบัติงานในหน่วยงานสังกัดกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนให้มีรูปแบบเดียวกัน เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๔๗ นั้น

ในการนี้ กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนได้ดำเนินการปรับปรุงและเพิ่มเติมเนื้อหาให้ครอบคลุมและสอดคล้องกับหลักการของกฎหมาย ดังนั้นจึงขอยกเลิกระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดี ครอบครัว พ.ศ. ๒๕๔๗ และประกาศใช้ระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัวที่ผู้เยาว์มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสีย พ.ศ. ๒๕๖๕ ให้บุคลากรผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานสังกัดกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนนำไปใช้ในการปฏิบัติงาน เพื่อให้เป็นมาตรฐานการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดได้ที่เว็บไซต์ www.djop.go.th หรือตาม QR CODE แนบท้ายนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ และแจ้งให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติ

พันตำรวจโท

(วรรณพงษ์ คชรักษ์)

อธิบดีกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน



ระเบียบกรมพินิจฯ ว่าด้วยการดำเนินงาน
กำกับการปกครองฯ พ.ศ. ๒๕๖๕





ระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน
ว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัวที่ผู้เยาว์มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสีย
พ.ศ. ๒๕๖๕

.....

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัว

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม อธิบดีกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัวที่ผู้เยาว์มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสีย พ.ศ. ๒๕๖๕”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนว่าด้วยการดำเนินงานกำกับการปกครองในคดีครอบครัว พ.ศ. ๒๕๔๗

บรรดาระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือหลักเกณฑ์อื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้

“ผู้อำนวยการสถานพินิจ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถานพินิจตามกฎหมายว่าด้วยศาลเยาวชนและครอบครัวและวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว

“พนักงานคุมประพฤติ” หมายความว่า พนักงานคุมประพฤติซึ่งผู้อำนวยการสถานพินิจมอบหมายให้ปฏิบัติงานกำกับการปกครอง

“ผู้ปกครอง” หมายความว่า บิดา มารดา หรือผู้ปกครองของผู้เยาว์ในคดี

ข้อ ๕ การใดที่จำต้องกระทำเพื่อให้บรรลุผลตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลหรือปกป้องผลประโยชน์หรือส่วนได้ส่วนเสียของผู้เยาว์ นับว่าเป็นกรณีที่ต้องกระทำโดยเร็ว

ข้อ ๖ เมื่อผู้อำนวยการสถานพินิจได้รับทราบคำสั่งศาล ซึ่งตั้งให้ผู้อำนวยการสถานพินิจเป็นผู้กำกับการปกครองแล้ว ให้มีการปฏิบัติตามคำพิพากษาหรือคำสั่งศาลโดยเคร่งครัด ให้ดำเนินการสอดส่องว่าผู้ปกครองได้ใช้อำนาจปกครองเพื่อสวัสดิภาพและอนาคตของผู้เยาว์หรือไม่ และให้มีการจ่ายเงินหรือใช้ทรัพย์สินของผู้เยาว์เพื่อประโยชน์ของผู้เยาว์อย่างแท้จริง สงวนรักษาทรัพย์สินของผู้เยาว์ไว้ หรือทำนิติกรรมอันเกี่ยวกับทรัพย์สินของผู้เยาว์โดยมิให้ผู้เยาว์เสียเปรียบ

ข้อ ๗ ให้ผู้อำนวยการสถานพินิจแจ้งผู้ปกครองที่ศาลมีคำสั่งตั้งให้ผู้อำนวยการสถานพินิจเป็นผู้กำกับการปกครองมารับทราบการกำกับการปกครองตามคำสั่งศาล และทำข้อกำหนดการกำกับการปกครอง หากไม่สามารถแจ้งหรือติดตามให้ผู้ปกครองมาทำข้อกำหนดการกำกับการปกครองได้ ให้รายงานศาลโดยพลัน ทั้งนี้ การจัดทำข้อกำหนดการกำกับการปกครองตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามระยะเวลาที่กรมกำหนด

ข้อ ๘ เมื่อคู่สัญญาพร้อมจะทำนิติกรรม หรือพร้อมจะจ่ายเงินแก่ผู้เยาว์ ให้ผู้อำนวยการสถานพินิจ หรือผู้รับมอบหมายไปร่วมรับทราบการทำนิติกรรมและรับเงินของผู้เยาว์ นำฝากธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงินที่น่าเชื่อถือในนามผู้เยาว์โดยผู้ปกครอง และมีเงื่อนไขว่าในการถอนเงิน ผู้ปกครองต้องลงลายมือชื่อในใบถอนเงินร่วมกับผู้อำนวยการสถานพินิจ พร้อมทั้งต้องมีหนังสืออนุญาตให้ถอนเงินซึ่งลงนามโดยผู้อำนวยการสถานพินิจ และให้ผู้อำนวยการสถานพินิจจัดให้มีการควบคุม เก็บรักษาสมุดคู่ฝากในที่ปลอดภัย

ข้อ ๙ ข้อกำหนดในการกำกับการปกครองต้องแสดงให้เห็นชัดเจน โดยกำหนดให้มีการเบิกค่าใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ของผู้เยาว์ตามจำนวนที่เหมาะสมแก่ฐานานุรูป

ค่าใช้จ่ายของผู้เยาว์ ได้แก่

- (๑) ค่าอุปการะเลี้ยงดูผู้เยาว์ ให้กำหนดเป็นรายเดือน
- (๒) ค่าการศึกษาเล่าเรียน รวมทั้งเพื่อส่งเสริมการศึกษา ให้เบิกตามหลักฐานที่จ่ายจริง
- (๓) ค่ารักษาพยาบาล ให้เบิกตามหลักฐานที่จ่ายจริง
- (๔) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อประโยชน์ของผู้เยาว์ตามความเหมาะสม

การเบิกค่าใช้จ่ายนอกเหนือข้อกำหนดในการกำกับการปกครองต้องมีเหตุผลความจำเป็นอย่างแท้จริงและได้รับความยินยอมจากผู้เยาว์ในกรณีที่สามรถให้ความยินยอมได้

ในกรณีที่ผู้อำนวยการสถานพินิจพิจารณาแล้วมีคำสั่งไม่อนุญาตตามคำขอ ให้แจ้งเหตุผลและสิทธิแก่ผู้เยาว์ได้การกำกับการปกครองทราบ หากผู้เยาว์ได้การกำกับการปกครองเห็นว่าไม่เป็นไปเพื่อสวัสดิภาพและอนาคตของผู้เยาว์ อาจร้องต่อศาลที่สั่งตั้งผู้กำกับการปกครองภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ทราบการกระทำหรือคำวินิจฉัย ให้ถือคำสั่งศาลเป็นที่สุด

ในการกำกับการปกครองให้ผู้อำนวยการสถานพินิจรวบรวมและรายงานข้อเท็จจริงและการปฏิบัติหน้าที่ของผู้กำกับการปกครองต่อศาลเป็นครั้งคราวหรือภายในกำหนดเวลาที่ศาลสั่ง

ข้อ ๑๐ การเบิกค่าอุปการะเลี้ยงดูผู้เยาว์ตามข้อกำหนดการกำกับการปกครอง หากผู้ปกครองมีความประสงค์จะเบิกผ่านระบบการตัดบัญชีอัตโนมัติ ให้ดำเนินการตามแนวทางที่กรมกำหนด

ข้อ ๑๑ การเบิกค่าใช้จ่ายของผู้เยาว์ทุกครั้ง พนักงานคุมประพฤติต้องบันทึกถ้อยคำของผู้ปกครองและผู้เยาว์ กรณีที่ผู้เยาว์สามารถให้ความยินยอมได้ และตรวจสอบให้มีการเบิกจ่ายตามข้อกำหนด โดยผู้เยาว์ได้รับประโยชน์จากการเบิกจ่ายอย่างแท้จริง

หากผู้เยาว์ไม่สามารถเดินทางมาให้ถ้อยคำต่อพนักงานคุมประพฤติพร้อมกับผู้ปกครอง เพื่อขอเบิกเงินจะต้องมีบันทึกการรับทราบและยินยอมให้มีการเบิกเงิน

ข้อ ๑๒ ให้นำความในข้อ ๕ ข้อ ๖ ข้อ ๗ ข้อ ๘ ข้อ ๙ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๑ มาใช้บังคับแก่กรณีที่ศาลตั้งผู้อำนวยการสถานพินิจเป็นผู้กำกับการปกครองผู้นุบาลของผู้เยาว์ซึ่งเป็นคนไร้ความสามารถ หรือผู้พิทักษ์ของผู้เยาว์ซึ่งเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถโดยอนุโลม

ข้อ ๑๓ เมื่อผู้เยาว์บรรลุนิติภาวะให้ยุติการกำกับการปกครองและคืนทรัพย์สินแก่ผู้เยาว์ หากเคยขอความร่วมมือในการกำกับการปกครองในการทำนิติกรรมต่อหน่วยงานใดไว้ให้ทำหนังสือยกเลิกการขอความร่วมมือ แล้วรายงานให้ศาลทราบ

การยุติการกำกับการปกครองด้วยเหตุอื่นให้ดำเนินการตามวรรคแรกเช่นเดียวกัน แต่หากเป็นกรณียุติเนื่องจากผู้เยาว์ถึงแก่กรรมให้คืนทรัพย์สินแก่ผู้จัดการมรดก หรือทายาท แล้วแต่กรณี

ข้อ ๑๔ ให้อธิบดีกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจออกข้อบังคับ คำสั่ง หรือหลักเกณฑ์เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕

พันตำรวจโท

(วรรณพงษ์ คชรักษ์)

อธิบดีกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน